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4 MAISEMA-ANALYYSI 

4.1 Maiseman erityispiirteet ja arvot 

Tunturi-Lapin maisemaa kuvastavat erityisesti laajat tunturiylängöt ja erämaat, 
maisemassa kaukaa erottuvat tunturiketjut, mittavat jokilaaksot ja suuret 
aapasuot. Maiseman helmiä ovat tuntureiden ja vaarojen reunustamat järvi-
altaat. Pienessä mittakaavassa maisemallisesti arvokkaita ovat perinteisten 
elinkeinojen muovaamat kulttuuriympäristöt, metsästykseen, poronhoitoon, 
viljelyyn ja karjanhoitoon liittyvät kohteet ja perinteisen ilmeensä säilyttäneet 
asuinympäristöt.

Uudentyyppistä maisemaa syntyy erityisesti matkailukeskusten läheisyyteen, 
jossa uudet ihmisen muovaamat rakenteet kohtaavat luonnonmaiseman. 
Maiseman arvoa voidaan mitata sillä kuinka uudisrakentaminen kunnioittaa ja 
sopeutuu luonnonmaisemaan.

 

Kuva 63. Yllästunturin matkailualue
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Kuva 65. Näkymä Olostunturin laelta Jerisjärven-Äkäsjärven suuntaan, taustalla Ou-
nastuntureiden ketju.

4.2 Tunturi-Lapin tarkennettu maisema-aluejako 

Tunturi-Lapin maisemaseutuja on tarkennettu maastokäyntien ja karttatarkas-
telujen pohjalta maiseman, topografi an tai muiden erityispiirteiden pohjalta 
muodostuviksi osakokonaisuuksiksi. 

Ohessa on kuvattu yleispiirteisesti alueiden luonnetta ja eritysipiirteitä. 

Kuva 64. Ylläksen alueen kasvua vauhdittaa mm.  maisematien valmistuminen. Kuvassa 
maisematien levähdysaluetta.
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Kuva 66. Tarkennettu maisema-aluejako
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Käsivarren ylätuntureiden seutu
Käsivarren vuoristo koostuu käsivarren korkeimmista tuntureista, mm. 
Haltista, joka Suomen puolella kohoaa 1324m merenpinnan yläpuolelle. 
Tunturit ovat osa Kaledonidista poimuvuoristoa, joka on iältään 400-450 milj. 
vuotta vanhaa.  Alue on pääosin retkeily- ja luontomatkailukäytössä olevaa 
erämaa-aluetta.
Kilpisjärven ylätunturit koostuvat Kilpisjärveä rajaavista maiseman ja luonnon-
piirteiden kannalta merkittävistä tuntureista, joita ovat mm. Saana ja Malla. 
Alueen korkeudet ja korkeusvaihtelut ovat Suomen oloissa poikkeukselli-
sen suuret, nelisenkymmentä tunturia kohoaa yli 1000 metrin korkeuteen 
merenpinnasta. Alue on maisemaltaan ja luonnonarvoiltaan ainutlaatuinen 
kokonaisuus. Kilpisjärvellä on jonkin verran vakituista asutusta sekä mat-
kailuun liittyvää rakentamista. 
Termisvaaran ylätunturit ovat erämaista rakentamatonta seutua, joka yhdistää 
käsivarren vuoriston ja Kilpisjärven alueen.

•

•

•

Kuva 67. Kilpisjärvi ja taustalla näkyvä Kölivuoristo

Enontekiön pohjoinen tunturiseutu
Käsivarren erämaan tunturiylänkö on avosoista ja tuntureista koostuvaa 
erämaa-aluetta. Alueella ei ole juuri kiinteää asutusta eikä tieverkkoa. Alueen 
esihistoriallista kulttuuriperintöä ei ole tutkittu kovin laajasti.
Lätäsenon jokilaakso on alajuoksultaan levenevä tunturikoivikkojen reunus-
tama uoma, jonka suisto laajenee Könkämäenoon liittyessään. Lätäseno on 
suosittu melontareitti.
Pöyrisjärven järvialtaan maisema-alueella on Pöyrisjärven lisäksi useita 
pieniä järvialtaita ja lompoloita. Maisema on loivapiirteistä ja nummimaista 
paimentolaisuuden leimaamaa kulttuurimaisemaa. Pöyrisjärvi kuului aika-
naan muinaisen Peltojärven lapinkylään, jossa asuivat Enontekiön viimeiset 
metsäsaamelaiset. Kalkujärvi ja Pöyrisjärvi muodostavat yhdessä saame-
laisten kesäkylien kokonaisuuden.
Tarvantovaaran-Pöyrisjärven erämaan tunturiylänkö koostuu laajoista, 

•

•

•

•
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asumattomista tunturipaljakoista ja tunturikoivikoista. Kyläasutusta on vain 
Näkkälässä.
Könkämäenon-Muoniojoen jokilaakso muodostaa valtioiden välisen rajan. 
Joki vaihtaa nimeään yhtyessään Lätäsenoon. Jokilaakso on harvaan asut-
tua. 

Länsi-Lapin tunturiseutu
Ounasjärven järvialanko muodostaa maisemallisen järvialtaiden, rantoja 
reunustavan asutuksen ja järvialtaita rajaavien tuntureiden rajaaman koko-
naisuuden.
Ounas-Pallas-Yllästuntureiden tunturiylänkö, Ounasselän tunturit, on suur-
amaisemassa selvästi erottuva kokonaisuus. Tunturijakson eteläisenä päät-
teen muodostaa muodoltaan kaareva Aakenustunturi. Osa tunturiketjusta on 
luonnontilaista ja maisemaltaan arvokasta suojelualuetta. Matkailutoiminta 
keskittyy tunturiketjun eteläpäähän.
Oloksen-Salmivaaran tunturi- ja vaaraylänkö on Ounasselän tuntureiden ja 
Muonionjokilaakson väliin jäävä ounasselkää loivapiirteisempi alue. Olos-
tunturilla on talviurheilukeskus ja tuulivoimala

 

•

•

•

•

•

Kuva 68. Kangosjärvi Oloksen-Salmivaaran tunturiylängöllä

Jerisjärven järvialanko on usean järvialtaan, niiden välisten vaarojen, niemien 
ja saarien muodostama maisemallinen kokonaisuus. Alueella on valtakun-
nallisesti arvokkaita kulttuuriympäristöjä, Keimiöniemen kalakenttä ja Toras-
Siepin järvenrantakylä. Näkymiä järville avautuu ympäröivältä tieverkolta ja 
vaarojen lakialueilta.
Muoniojokilaaksoa rajaavat tunturit ja vaarat molemmin puolin rajaa. Joki-
laaksoa reunustaa nauhamainen asutus joka laajenee paikoin taajamamai-
seksi. Joki muodostaa merkittävän elementin mm. Yli-Muonion ja Muonion 
kirkonkylän maisemakuvassa.

 

•

•
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Kuva 69. Muoniojokilaaksoa Muonion kirkonkylän kohdalla

Aapa-Lapin seutu
Ounasjärven järvialanko ulottuu myös Aapa-Lapin seudulle.
Ounasjokilaakso on maisemakokonaisuus, joka saa alkunsa Ounasjärvestä ja 
päättyy Kemijokeen Rovaniemellä. Joki on päätetty säilyttää rakentamattoma-
na. Virkistysarvoltaan merkittävässä melko kirkasvetisenä säilyneessä joessa 
vaihtelevat pitkät suvantojaksot ja kosket. Jokivarren kulttuuriperinnöltään 
arvokkaista kylistä monet sijaitsevat maisemallisesti kauniilla paikoilla.
Puljun erämaan-Repokairan tuntureiden ja laajojen suoalueiden muodostama 
maisemakokonaisuus on pääosin rakentamatonta erämaa-aluetta. Alueen 
pohjoisosa on luonnonsuojelualuetta. Kulttuuriperinnöltään arvokkain alue 
on Tepastojokivarsi, jossa on muutamia pieniä kyliä.
Keski-Lapin vaara- ja suoalue on topografi altaan vaihtelevaa, pääosin 
metsäpeitteistä aluetta. Laajat suokokonaisuudet ovat pääosin suojeltuja. 
Alueen kulttuuriperintö painottuu Ounasjokivarren läheisyyteen sekä alueen 
eteläosaan.
Kelontekemän järviallas on järven ympärille muodostuva maisemakokonai-
suus. Maisematilaa rajaa pohjoisessa Kumputunturi. Järven ympäristössä 
on kiinteitä muinaisjäännöksiä ja arvokasta kulttuuriperintöä.
Sieppijärven-Rovaselän vaara- ja suoalue ulottuu Aapa-Lapin ja Peräpohjolan 
rajalta Ounasjokilaakson ja Ounasselän tunturiketjun väliseen kainaloon. 
Alueella on maisemaltaan ja kulttuuriperinnöltään arvokkaita kyliä, jotka 
sijoittuvat vesistöjen äärelle.

 

•
•

•

•

•

•
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Kuva 70. Hanhimaan kylä Lismajoen varressa Aapa-Lapin maisemaseudulla 

Kuva 71. Äkäslompolon kylä on laajentunut Ylläksen kasvun myötä. Maisematie tulee 
edelleen vauhdittamaan kasvua. Taustalla Kuertunturi.

4.3 Maiseman ja kulttuuriympäristön vyöhykkeisyys 

Maisema ja sen rakenne muodostaa lähtökohdan ihmisen toiminnalle. Asuinpai-
kat, kulkureitit ja elinkeinojen harjoittamispaikat ovat valikoituneet vuosisatojen 
saatossa suotuisille paikoille.  Lukuisat kylät ovat syntyneet alueille, joista löytyy 
myös merkkejä esihistoriallisesta asutuksesta ja joissa saamelaiskulttuurilla 
on tärkeä asema. Kulttuuriympäristöt ovat näin ajallisesti monikerroksellisia ja 
usein myös maisemakuvaltaan erityisiä alueita tai kohteita.

Kulttuuriympäristövyöhykkeet ovat erilaisten maisema-alueiden, esimerkiksi 
jokilaaksojen ja järvialtaiden tai erilaisten kulkureittien varteen syntyneiden 
kulttuuriympäristöjen muodostamia kokonaisuuksia, jossa maisemalla on aina 
tärkeä rooli. Kulttuuriympäristövyöhykkeiden määrittelyn tavoitteena on tuoda 
esille ja säilyttää maiseman ja ihmisen toiminnan synnyttämiä kokonaisuuksia. 
Toimenpiteitä ovat mm. maisemanhoito ja rakentamisen ohjaus.
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Tunturi-Lapin kulttuuriympäristövyöhykkeet sijoittuvat jokilaaksojen varsiin, jär-
vialtaiden ympärille, erämaassa oleville pyyntialueille tai maisemassa erityisen 
merkittävien tuntureiden ympäristöön. Ohessa on kuvattu kuntakohtaisesti vyö-
hykkeiden maisemallista luonnetta, laajuutta ja sisältöä sekä maisemanhoidon 
ja uudisrakentamisen tavoitteita.

 

Kuva 72. Kulttuuriympäristövyöhykkeet
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Enontekiö

Kilpisjärven seutu

Kilpisjärven seutu on maiseman, geologisen historian ja luonnon kannalta ai-
nutlaatuinen kokonaisuus ja valtakunnallisesti arvokas maisema-alue. Alueella 
kohtaavat mereinen ja mantereinen ilmasto. Kilpisjärven alue on keskilämpöti-
laltaan Suomen kylmintä aluetta ja säätilaltaan varsin epävakaista. 

Mallan luonnonpuisto ja Saana sekä itse Kilpisjärvi ovat Kilpisjärven seudun 
arvokkaimmat ja herkimmät osat. Saanan luonnonsuojelualue ja Kilpisjärvi 
kuuluvat Natura 2000-verkostoon. 

Alueen kasvillisuus on hyvin karua ja tundramaista johtuen alueen korkeusta-
sosta merenpinnan yläpuolella. Tuntureiden laet ovat puuttomia. Alueella on 
paikoittain hyvin rehevääkin kasvillisuutta johtuen kallioperän kalkkivaikutuk-
sesta.

Kilpisjärven alueella ei tiettävästi ole kiinteitä muinaisjäännöksiä. Alue on ollut 
luonteeltaan läpikulkupaikka jo 1500-luvulla, joten siellä ei ole ollut pysyvää 
saamelaisasutusta. Kilpisjärvi on sijainnut Norjan nyk. Skibotniin johtavan 
kauppareitin varrella. Kylälle on syntynyt pysyvää asutusta vasta 1900-luvun 
alkupuolella, kun sinne rakennettiin ensimmäiset valtion laitokset. 1930-luvulla 
rakennettiin matkailijoita palveleva retkeilymaja ja Kilpisjärven matkailuhotelli 
v. 1947. Omakotitaloja on rakennettu pääosin vasta 1980-luvulta lähtien.

Kuva 73. Suomen ja Norjan raja
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Kilpisjärvellä sijaitsee kolmen valtakunnan, Suomen, Ruotsin ja Norjan raja. 
Suomen ja Norjan rajan lähellä sijaitsee merkittävä sotahistoriallinen kohde, 
Ahdaskurun kivinen holvisilta, joka on rakennettu v. 1943. 

 

Kuva 74. Ahdaskurun kivinen 
holvisilta. Kuvan lähde: http://
www.tiehallinto.fi 

Kilpisjärven alueella on myös porotaloudellista merkitystä, Saanan rinteet 
ovat tärkeitä kesälaidunalueita ja vasojen merkintäaluetta. Talvilaidunalueiden 
tukikohta sijaitsee Raittijärvellä. Maankäytön laajenemisella on väistämättä 
vaikutusta poronhoitoon sen kaventaessa laidunalueita ja muuttaessa kulku-
reittejä.

Saananjuuren asemakaavoituksen yhteydessä on ehdotettu toimenpiteitä nykyi-
sen rakennetun ympäristön kunnostamiseksi ja maastoon sovittamiseksi sekä 
lisärakentamisen ohjaamiseksi. Alueen maisemalliset arvot ja luonnonpiirteet 
huomioon ottaen on rakentamisella erittäin näkyvät ja pitkäaikaiset vaikutuk-
set. Mahdollisten vaurioiden korjaaminen vie pitkään tai se on käytännössä 
mahdotonta.

Kilpisjärvi houkuttelee nykypäivänä erityisesti norjalaisia matkailijoita, jolla 
on osittain kielteisiä lieveilmiöitä. Suomalaisille Kilpisjärvi on aina edustanut 
erityistä luonnonrauhaa, maisema ja luonto ovat olleet alueen tärkeimmät 
vetovoimatekijät.

Tavoitteet 

Lähtökohdat huomioon ottaen tulisi alueen rakentamisen kasvuta-
voitteet ja rakentamisen laajuus pohtia erityisen huolella, millaiseksi 
alue halutaan ilmeeltään ja kenen ehdoilla maankäyttöä kehitetään.  
Matkailun ja maankäytön kehittämisessä tulee alueen ainutlaatuisten 
maisema- ja luontoarvojen sekä perinteisten elinkeinojen vaaliminen 
olla niitä ohjaavia. Nämä ovat myös alueen pysyvät vahvuudet ja 
vetovoimatekijät. Porojen laidunalueet ja kulkuyhteydet niille tulee 
ottaa maankäytön suunnittelussa huomioon.

Kaavoitusta ja rakentamista tulisi ohjata siten, että se eheyttää 
nykyistä hajanaista kylärakennetta ja sovittaa yhteen eri maankäyt-
tömuotoja. Alueelle on rakennettu parakkimaista majoitusta matkailu-
autojen käyttöön eikä alueen yleisilmettä näkyvällä paikalla voi pitää 
tyydyttävänä. Ympäristöön sopivaa matkailuautojen pysäköintialueen 
ilmettä, sijoitusta ja laajuutta tulisi miettiä tarkemmin.

Uusien alueiden käyttöönottoa rakentamiseen tulee harkita perus-
teellisesti.
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Kuva 75. Mallan luonnonpuistoa

Könkämäenovarsi

Jokivarressa on säilynyt kulttuuriperintöä eri aikakausilta, jotka yhdessä muo-
dostavat monikerroksellisen kulttuuriympäristövyöhykkeen. Kiinteitä muinais-
jäännöksiä on mm. Kuttasen, Kaaresuvannon ja Markkinan alueilla. Markkina 
on yksi huomattavimmista Lapin muinaisjäännöskohteista. Korkealla mäellä 
sijaitsevassa Markkinassa on sijainnut 1600-luvulla Enontekiön 2. kirkko. Mark-
kina oli tuolloin merkittävä paimentolaisyhteisön kokoontumispaikka; kirkko-, 
käräjä- ja markkinapaikka. Lisäksi Markkina on sota- ja rajahistorian kannalta 
merkittävä kohde, siellä sijaitsivat sodan aikana suomalaisten sotilaiden linjat, 
kun saksalaiset olivat Järämässä. Kyläkummun korkeimmalla paikalla on vanha 
hautausmaa, uhrimänty ja kirkon paikka. Asutus on levittäytynyt kyläkummun 
ympärille.

Kuva 76. Järämän linnoitukset sijaitsevat avoimessa tunturimaastossa. Pääosin kivestä 
rakennettu linnoitus on lähes 30 km pitkä. 

Lähde: http://museovirastorestauroi.nba.fi /jaramajaraate.htm 
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Järämän linnoituslaitteet ovat osa saksalaisten v. 1944 käsivarren poikki raken-
tamaa linnoitusketjua. Kilpisjärvelle johtavan tien varressa oleva linnoitusasema 
on restauroitu 1980-luvulla. Alueella on myös säilynyt myös vanhaa, historial-
lista polkuverkostoa välillä Lavivaara-Syväjärvi (11,9km) ja Kultima-Leppäjärvi 
(23,4km).

Tavoitteet 

Kohteiden säilymisellä ei ole erityisiä uhkatekijöitä. Kulttuuriperinnön 
hoitoa jatketaan nykyisten vastuutahojen toimesta (mm. Enontekiön 
kunta, Museovirasto, Ympäristökeskus, Tiehallinto). Museovirasto 
arvioi Järämän linnoitusrakennelmien kunnon v. 1986, jonka jälkeen 
niitä alettiin kunnostaa. Tiehallinto on kunnostanut jonkin verran 
paikallisesti, historiallisesti ja matkailullisesti tärkeitä reittejä. Alueen 
monipuolista ja kerroksellista kulttuuriperintöä voisi tuoda esille ko-
konaisuutena vielä nykyistä enemmän.

Kuva 77. Markkinan mäkeä Könkämäenovarressa

Kuva 78. Valtatien mutkassa Markkinan Seitaniemen kohdalla avautuu näkymä Lä-
täsenolle
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Näkkälä-Pöyrisjärvi

Avoimessa, loivapiirteisessä tunturimaastossa sijaitsevat Pöyrisjärven ja Kal-
kujärven kesäkylät Pöyrisjärven tuntumassa ovat osa muinaista, kulttuurihis-
torialtaan vaiherikasta lapinkylää. Alue on ollut saamelaisten ja suomalaisten 
perinteinen kausinautintapaikka. Alueen rakennuskanta on tyypillisen vaatima-
tonta ja vanhimmat niistä ovat 1800-luvun lopulta.  

Näkkälän alueelta on löydetty runsaasti kiinteitä muinaisjäännöksiä. Näkkä-
läjärven rannalla sijaitseva kylä, valtakunnallisesti arvokas kulttuuriympäristö, 
on saamelaisten rakentama. Asukkaat olivat pääosin talollisia, joille poronhoito 
tarjosi lähinnä lisäelinkeinon. 1850-luvulla rajojen sulkeutuessa loppui porojen 
kesälaiduntaminen meren rannalla ja Näkkälän ja Pöyrisjärven poronhoitokult-
tuurille syntyi luonteva yhteys.  Näkkälä on myös arvokasta perinnemaisema-
aluetta.  

Sekä Näkkälässä että Pöyrisjärvellä on arvokkaita perinnemaisemia. Hetasta 
Näkkälän kautta Pöyrisjärvelle ja Kalkujärvelle on kulkenut vanha postipolku.

Näkkälä ja Pöyrisjärven alue muodostavat yhdessä kulttuurihistorialtaan mie-
lenkiintoisen kokonaisuuden.  

Tavoitteet

Maisemanhoidon ja maankäytön ohjaamisessa on ensisijaisena 
tavoitteena kulttuuriperinnön suojelu ja hoito. Myös Näkkälän kylän 
elinvoimaisuuden säilyminen on tärkeää. Lähtökohtana on poron-
hoidon säilyminen edelleen alueen tärkeimpänä elinkeinona. Näk-
kälän itäpuolinen erämaa-alue on porojen talvilaidunaluetta. Alueen 
syrjäisestä sijainnista johtuen ei uudisrakentaminen muodostane 
merkittävää uhkaa alueen arvon säilymiselle.

Kuva 79. Pöyrisjärven Pöyrislompolo, Lapin ympäristökeskus
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Kuva 80. Kalkujärven kesäkylä, Lapin ympäristökeskus

Ounasjärviseutu

Ounasjärvi ja sen itäpuolinen pienten järvien ketju muodostavat kulttuuripe-
rinnöltään arvokkaan kokonaisuuden. Alueelta on löydetty runsaasti esihis-
toriallisia muinaisjäännöksiä. Peltovuoman kylä on valtakunnallisesti arvokas 
maisemakokonaisuus ja kulttuuriympäristö. Varhaisimmat tiedot kylästä ovat jo 
keskiajalta. Hetan kirkonkylän kulttuuriperintöä ovat mm. 14 kirkkorakennusta 
suunnitelleen Veikko Larkaksen suunnittelema Enontekiön kirkko vv. 1951-52. 
Hetassa on myös muita hänen suunnittelemia julkisia rakennuksia. 

Vuontisjärven ja Nunnasen saamelaiskylät ovat valtakunnallisesti arvokkaita 
kulttuuriympäristöjä. Vuontisjärven alueella on ollut asutusta jo kivikaudel-
la. Kylän historian mielenkiintoisin vaihe oli 1870-luvulla, jolloin tulvaveden 
laskemiseksi kaivettu oja laski järven pintaa yli 6 metriä. Tapahtuma muutti 
merkittävästi maisemaa. Lapin sodassa tuhoutuneen kylän rakennuskanta 
on sodan jälkeiseltä ajalta ja rakennettu osin entiselle järven pohjalle. Kylällä 
sijaitsevalta avoimelta Hietamellalta avautuvat näkymät Pallas-Ounastuntureil-
le. Perimätiedon mukaan kylällä kulkeneesta nunnasta nimensä 1400-luvulla 
saanut Nunnasen kylä tuhoutui Lapin sodassa. Kylän elinkeinoista tärkein on 
edelleen poronhoito.

Vuontisjärven ja Nunnasen lisäksi myös Muotkajärvi ja osittain myös Hetta 
ovat saamelaiskyliä. Vuontisjärven ja Nunnasen välinen alue on porojen ke-
sälaidunta.

Tavoitteet

Kylien kulttuuriperinnön säilymisen kannalta on olennaista niiden 
säilyminen elinvoimaisina. Peltovuoman, Nunnasen ja Vuontisjärven 
tärkein elinkeino on edelleen poronhoito tukenaan muut luontaiselin-
keinot. 
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Kuva 81. Hetan kirkonkylä. Etualalla näkyvä Enontekiön kirkko on Veikko Larkaksen 
suunnittelema.

 Kuva 82. Nunnasen kylää, oikealla näkyy Vieltojärvi, vasemmalla Niettajärvi

Muonio

Pallaksen seutu 

(käsitelty tässä, osia Pallaksen seudusta sisältyy myös muihin kuntiin)

Kansallispuistoon kuuluva luonnonsuojelualue, valtakunnallisesti arvokas 
kulttuuriympäristö ja maisema-alue, Pallastunturi, ja sen itäpuolella sijaitseva 
Pallasjärvi muodostavat maisemakuvaltaan kauniin kokonaisuuden. Pallasjär-
ven ympäristössä on myös löydetty kiinteitä muinaisjäännöksiä.
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Pallastunturilla on matkailuhistoriallista merkitystä. Pallaksella on Suomen 
vanhin merkitty vaellusreitti, jossa kävijöitä on vuosittain n. 150 000. Pallas-
tunturin luontokeskuksen vieressä sijaitsee vanha matkailuhotelli, jonka on 
suunnitellut Jouko Ylihannula v. 1948. Hotellia on myöhemmin laajennettu. 
Hyvistä kulkuyhteyksistään johtuen alue on hyvin suosittu mm. päiväretkeili-
jöiden keskuudessa. Pallakselta Raattamaan johtavan, juuri kunnostetun, tien 
varrelta avautuu komeita näkymiä Pallasjärvelle. Tietä reunustavat tunturin 
alarinteessä näyttävät katajakedot. Vaaran laella sijaitsevalta Raattaman kylältä 
avautuu näkymä kauaksi etelään kohti Pallastuntureita.

Tavoitteet 

Kansallispuistolle on laadittu hoito- ja käyttösuunnitelma, joka ohjaa 
sen toimintaa. Alueen maisemallisen arvon säilymisen kannalta 
olennaista on kasvavien turistivirtojen ohjaaminen niin, että herkkä 
ja kulutukselle altis tunturiluonto säilyy. Luontokeskuksen vieressä 
oleva matkailumaja tulisi kunnostaa parantaen samalla alueen pal-
velutasoa. 

Tien parantamisen myötä Raattaman kylän merkitys ja vetovoimai-
suus voi lisääntyä. Kylän rakennuskantaa ei ole luokiteltu arvokkaaksi, 
mutta kyläkuvaltaan alue on varsin omaleimainen sieltä avautuvien 
näkymien ja rakenteensa vuoksi. Alueen kehittämiseen ja rakennus-
ten kunnostukseen on kuitenkin ohjattava varoja.

Matkailullisesti merkittävimpien pääväylien varteen tulisi laatia tiemai-
seman hoitosuunnitelma Tiehallinnon ja muiden maanomistajatahojen 
yhteistyönä.

Kuva 83. Komea näkymä Raattamankylältä Pallakselle
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Kuva 84. Pallasjärvi peilaa taivasta Mustavaaralta katsoen

Kuva 85. Pallaksen vanha matkailuhotelli tulisi kunnostaa

Ylimuonio-Jerisjärvi

Alueen keskeisen maisemakuvallisen elementin muodostavat Tunturi-Lapin 
olosuhteissa erityiset laajat järvialtaat. Näistä suurin, Jerisjärvi, sijaitsee tuntu-
riketjun kainalossa. Alueen luoteisosassa järvet ovat pinta-alaltaan pienempiä.  
Alueen kulttuuriperintö on varsin rikasta. Jerisjärven alueella sekä Muoniossa 
on löydetty kiinteitä muinaisjäännöksiä. Keimiöniemen kalakentät ja kalamajat 
Jersijärven Keimiöniemessä on valtakunnallisesti arvokas kulttuuriympäristö. 
Yhä käytössä olevan alueen vanhimmat rakennukset ovat 1700-luvulta.

Muonion jokirannan maisemaa hallitsee v. 1817 rakennettu kirkko. Ylimuonion 
kylä sijaitsee kirkonkylän pohjoispuolella ja on varsin edustava esimerkki hoi-
detusta ja kyläkuvaltaan ehjästä jokivarsikylästä. Vanhat rakennukset sijaitse-
vat tien varressa. Toinen kyläkuvaltaan erityinen kohde on pieni Toras-Siepin 
järvenrantakylä. Jo kylään vievältä vaaran rinteessä olevalta tieltä avautuu 
komeita näkymiä kapealle kanjonimaiselle järvelle.

Äkäsjärveä, Jerisjärveä ja Särkijärveä ympäröivältä tieverkolta avautuu vesis-
tönäkymiä vain paikoitellen. Alueella on sekä vakituista että loma-asutusta.  
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Tavoitteet 

Yli-Muonion ja Toras-Siepin kylien esimerkkiä kulttuuriperinnön 
vaalimisesta tulisi soveltaa myös muissa vastaavissa kyläkohteissa. 
Muonion kirkonkylän taajamakuvaa ja arvokkaan kirkon ympäristöä 
tulisi kehittää alueen maisemallisen arvon mukaisesti. Keskustaan 
on rakennettu uusi matkailukohde, mutta taajamakuvallisesti alue 
on melko vaatimatonta.

Äkäsjärven-Jerisjärven-Särkijärven alueen kyläkuvan, maiseman ja 
ympäristön kehittämistä voidaan edistää kokonaisvaltaisen maankäy-
tön- ja maisemanhoitosuunnitelman avulla, jossa otetaan huomioon 
vakituisten, kesäasukkaiden ja matkailijoiden odotukset ja näkemyk-
set. Järvien merkitystä alueen maisemakuvallisena elementtinä tulisi 
lisätä.

Kuva 86. Yli-Muonion kylänraitin varrella on säilynyt arvokasta rakennuskantaa.

 

Kuva 87. Muonion kirkonkylän keskeiset alueet kaipaavat maisemallista kehittämistä
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Kuva 88. Toras-Siepin kylänraitilta avautuu näkymä järven yli Olokselle

Kuva 89. Kajangin järvenrantakylä

Kuva 90. Särkijärven rannan loma-asuntoja
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Kuva 91. Äkäsjärven rantojen hakkuut ovat paljastaneet järvimaiseman

Pakasaivo-Äkäsjoki

Alueella on useita saamelaiskulttuurin kannalta merkittäviä kohteita, mm. Pa-
kasaivon rotkojärvi ja Kirkkopahdan seitakivi. Maisemakuvaltaan vaikuttava 
rotkojärvi on ollut saamelaisten kokoontumis- ja uhripaikka. Äkäslompolon 
pohjoispuolella sijaitseva Äkässaivo on myös jäätikköjokien kuluttama kanjoni, 
joka seitapahtoineen on ollut pyhä alue.

Hannukaisentien varressa on myös kiinteitä muinaisjäännöksiä.  Lapin mui-
naisten tulivuorten jäännökset näkyvät yhä maastossa, tulivuori purkautui 
Linkupalossa yli 2 miljardia vuotta sitten. Valkeajoen vanha leimauskämppä on 
kunnostettu muistuttamaan vanhoista savotta-ajoista.  Äkäsjärvestä alkunsa 
saava Äkäsjoki on merkittävä kalastusmatkailukohde.

Tavoitteet

Kulttuuriympäristövyöhykkeen merkittävimmät elementit ovat vanhoja 
saamelaiskulttuurikohteita. Pakasaivo, Kirkkopahta ja Äkässaivo ovat 
maisemallisesti erityisen hienoja ja vaikuttavia. Metsähallitus ylläpi-
tää Pakasaivon alueella taukopaikkaa, jonne pääsee autolla. Alueen 
arvon säilymisen kannalta on tärkeintä ohjata liikkumista niin, ettei 
alueen luonto kulu eikä alue roskaannu. Kioski- yms. palvelut ajoittuvat 
vilkkaimpaan sesonkiaikaan eikä niille liene muutoin tarvetta. Tiever-
kolta avautuu myös muita mielenkiintoisia näkymiä, kuten Pakajärvi, 
jonka rannalla on säilynyt vanhaa rakennuskantaa.
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Kuva 92. Metsähallituksen taukopaikka Pakasaivossa

Kuva 93. Rotkojärven reunat ovat jyrkkiä ja rakkakivikon peittämiä
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Kuva 94. Linkupalon tulivuoripuiston merkkejä 2 miljardin vuoden takaa

Kuva 95. Näkymä Pakasaivon länsipuolella sijaitsevalle Pakajärvelle 
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Kittilä

Ounasjokivarsi

Ounasjokivarren kulttuuriympäristövyöhyke koostuu lukuisista maiseman ja 
kulttuuriperinnön suhteen arvokkaista kylistä ja muinaisjäännöksistä, jotka 
sijoittuvat Ounasjoen tai sen sivu-uomien varteen. Merkittävimpiä näistä ovat 
kulttuurihistoriallisesti arvokkaat Kaukonen, Köngäs, Rauduskylä ja Hanhi-
maa sekä Tepasto ja Lintula. Yksittäisistä kohteista merkittävä on mm. Kittilän 
puukirkko v.1831. Uuden inventoinnin myötä korostuvat myös Kätkäjärven ja 
Lonnakon pienet kylät sekä Särestöniemi. Ounasjokivarteen sijoittuu myös 
matkailullisesti merkittävä Levin alue.

Tavoitteet

Kylien arvokas kulttuuriperintö ja maisema-arvot säilyvät parhaiten 
kun kylät ovat elinvoimaisia ja asuttuja. Perinteisten elinkeinojen 
turvaaminen on ensisijainen tavoite, keinotekoiseen maiseman- ja 
ympäristönhoitoon turvaudutaan vain jos alueiden arvo muutoin heik-
kenee. Erilaisia työkaluja tavoitteeseen pääsemiseksi tulisi kehittää, 
mallia voidaan ottaa toimivista kohteista, esimerkkinä. Yli-Muonion 
kylä. Kylissä on myös toimintaa, joka ei maisemallisesti arvokkaalla 
alueella ole toivottavaa ja syrjäisestä sijainnista johtuen ei siihen 
kiinnitetä huomiota. Myös asukkaiden tietoutta omasta elinympäris-
töstä tulisi lisätä.  

Levin alueen maisemanhoitoa ja rakentamista ohjataan suunnitel-
lusti matkailun ja maankäytön kehittämissuunnitelmien kautta. Levin 
luonne on muusta Ounasjokivarresta poikkeava ja se kytkeytyy toi-
minnallisesti muihin matkailukeskuksiin, mm. Ylläkseen alueeseen. 
Kittilän keskustan ilmeen kehittäminen on jäänyt toisarvoiseksi ja se 
on taajamakuvallisesti ankea ympäristöltään.

Kuva 96. Levin Immeljärven kesäistä maisemaa
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Kuva 97. Vastapainona maisemalle ja luonnolle on Levin keskustaajaman rakenne 
tiivistä ja kaupunkimaista.  

Kuva 98. Levin keskustaa rakennetaan vilkkaasti

Kuva 99. Levin lomarakentamisessa koetellaan paikoin myös maisemaan soveltumisen 
rajoja, mahtipontinen rakennusmassa ei sovellu avoimeen rinnemaastoon 
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Kuva 100. Kittilän Hanhimaan hyvin säilynyt kyläkokonaisuus Lismajoelle viettävällä 
rinteellä

Kuva 101. Autonromuille pitäisi löytää asianmukainen sijoituspaikka arvokkaan kylä-
maiseman ulkopuolelta 

Jeesiöjärvi- Kelontekemä

Kelontekemän kulttuurimaisemassa sijaitseva syrjäinen Kelontekemän kylä 
säilyi sodan tuhoilta. Kylä oli ennen kiinteän asutuksen muodostumista met-
sälappalaisten kesäkylän paikka. Järven rannoilta on myös löydetty kiinteitä 
muinaisjäännöksiä. Järvessä on kaksi saarta, joista toinen, Manalaissaari, on 
toiminut kesäajan hautapaikkana. Kelontekemäjärvessä sijaitsee myös Kittilän 
ja Sodankylän lapinkylien raja, Karipahta, jota kutsutaan edelleen Rajakiveksi. 
Kylän vanhin, sotia edeltävä osa, sijaitsee järven koillisrannalla. Viljelyaukeiden 
ympäröimä kylä on säilyttänyt perinteisen, peräpohjalaisen ilmeensä. Sodan-
jälkeinen osa kylää on rakennettu järven lounaisrannalle. Kylältä avautuvaa 
kaukomaisemaa rajaa pohjoisessa Kumputunturi.
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Kumputunturin länsipuolella Jeesiöjärven rannalla sijaitsee Jeesiöjärven kylä. 
Kylässä on säilynyt runsaasti vanhaa rakennuskantaa mm. 1800-luvulta, joka 
pääosin sijoittuu järven etelärannalla oleville loivapiirteisille pelloille. Raken-
nukset ovat myös ryhmittyneet mutkittelevan kylänraitin varteen. Kumputunturi 
yhdistää kaukomaiseman päätteenä Kelontekemää ja Jeesiöjärveä.

Tavoitteet 

Tavoitteena on, että kylät säilyvät elinvoimaisina ja asuttuna Kylien 
uudisrakentaminen on melko vähäistä, joten se ei muodosta uhkaa 
arvokkaan kyläkuvan säilymiselle. Rakennusperinnön säilyttämistä 
on tuettava tarvittaessa.

 

Kuva 102.Oikealla näkyvä Kumputunturi hallitsee maisemakuvaa kaukaakin katsoen

Kuva 103. Kelontekemäjärveä reunustavat viljelyaukeat, kylän vanhin osa säästyi 
Lapinsodan tuhoilta, kuva: Cold Ize

Kuva 104. Kumputunturi rajaa kaukomaisemaa sekä Kelontekemästä että Jeesiöjär-
veltä katsoen, kuva: Cold Ize
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Molkojärvi

Molkojärven kylä sijaitsee Molkojärven luoteisrannalla. Kylä on säilynyt syrjäi-
sen sijaintinsa ansiosta Lapin sodan vaurioilta. Kylän vanhimmat rakennukset 
ovat 1800-luvun jälkipuoliskolta. Rakennukset sijaitsevat järveen viettävän 
pellon ylärinteessä. Molkojärven ympäristöstä on myös löydetty kiinteitä mui-
naisjäännöksiä.

Tavoitteet 

Kylä on pääosin säilyttänyt perinteisen ilmeensä, mutta uudisraken-
taminen on jossain määrin heikentänyt sitä ja näkymät ovat paikoin 
peittyneet pensoittumisen vuoksi. Vanhan rakennuskannan kunnos-
tamista ja maisemanhoitoa tulee ohjeistaa riittävän selvästi.

Kuva 105. Molkojärven vanhaa säilynyttä rakennuskantaa, Molkolehto. Kuva Lapin 
ympäristökeskus

Kolari

Kurtakko- Venejärvi-Vaattojärvi

Metsäisellä ja soisella alueella on kolme kylää, Kurtakko, Venejärvi ja Vaat-
tojärvi. Kurtakko on luokiteltu maakunnallisesti ja Venejärvi valtakunnallisesti 
arvokkaaksi kulttuuriympäristöksi. Lapin sodan aikana Kurtakon kylän raken-
nuksista hävitettiin n. 80%.  Venejärven kylä sijaitsee maisemallisesti kauniilla, 
tuntureiden kehystämän järven rannalla, mutta sen arvoa heikentää rantaan 
viettävien peltojen umpeenkasvu ja rakennusten ränsistyminen. Vaattojärvi 
on elävä kylä, joka sijaitsee järven pohjoispäässä, kylällä on mm. kauppa ja 
tanssilava. Rakennukset sijoittuvat kylätien varteen ja pellot ovat viljeltyjä.

Venejärven pohjoispuolella sijaitsevaan Kurtakon kylään johtavaa historiallista 
telatietä, pääosin pitkospuureittiä, on hiljattain kunnostettu luontomatkailijoiden 
käyttöön. Venejärven itäpuolella on Ruostevaaran poroaitaus. Kylien pohjois-
puolella sijaitsee Suomen suurin suo, 7000ha laajuinen Teuravuoma. 
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Tavoitteet

Jos kylien välille on mahdollista saada aikaan toimivaa vuorovaiku-
tusta ja yhteistoimintaa, voi se parantaa niiden edellytyksiä kehittyä 
ja säilyttää kulttuuriperintöänsä. Erityisesti vetoapua tarvitsee Vene-
järven kylä, jonka kulttuuriympäristön arvo on selvästi heikentynyt. 
Kurtakon maa- ja metsätalousvaltaisen kylän ja Venejärven välillä 
oleva telatie on kunnostettu. Mahdollinen tieyhteyden rakentaminen 
tälle välille voisi vaikuttaa myönteisesti Venejärven kylän kehittymis-
mahdollisuuksiin. Vaattojärven eteläpuolella sijaitsee Pasmajärvi ja 
länsipuolella Sieppijärven kylä. Alueella on siis useita kyliä, joiden 
voimavarojen yhdistämisellä voisi olla suotuisaa vaikutusta alueen 
kehittymiseen.

Kuva 106. Venejärven rantamaisemat ovat vain osittain säilyneet avoimina

Kuva 107. Vaattojärven kylänraitilta

Lappea 

Lappean asukasluvultaan pieni kylä sijaitsee Tornionjokilaaksossa Ruotsin 
rajalla Tornionjoen ja Muonionjoen yhtymäkohdassa. Lappean alue kytkeytyy 
vahvasti Ruotsinpuoleiseen jokivarsiasutukseen ja Pajalaan. Itse kylä sijaitsee 
jokitörmällä ja joki on merkittävä elementti kyläkuvassa. Alueella on runsaasti 
merkkejä kivikautisesta asutuksesta, tervahautoja sekä miilunpolttoalue, ja 
muinaisjäännöksiä löytyy yhä maata käännettäessä. Historiallisesti alue on 
yhteydessä Köngäsen ruukin kukoistuskauteen. Ruukin tarpeisiin poltettiin 
hiiltä ja ensimmäiset sysimiehet tulivat Värmlannista ja Taalainmaalta 1600-
luvulta. Sysimiesten kutsumanimen ”kolari” johdosta alettiin koko pitäjää kutsus 
vähitellen Kolariksi. 
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Ruukki kirkkoineen ja kauppoineen oli 1600-luvulla seudun tärkeä keskuspaikka.  
Ruukin väki tarvitsi niittyjä karjan tarpeisiin ja näin syntyi niittypolku, joka vähi-
tellen kasvoi kairan valtaväyläksi Köngäsestä Lappean kautta Sieppijärveen, 
Vaattojärven kautta Venejärveen,Kittilän Kalloon, Kaukoseen ja Sodankylän 
kirkolle. Järvikylistä käytiin kuulemassa pappi Laestadiusta 1849-1861.

Kuva 108. Torniojoen ja Muoniojoen yhtymäkohta Lappeassa. Kuva Lapin ympäris-
tökeskus

Tavoitteet

Alueen kiinnostavuus liittyy rajahistoriaan ja miilunpolttoon. Kylä 
sijaitsee päätieverkon ulkopuolella, joten suuremmat matkailijavirrat 
ohittavat sen.

Kylän aktiivisuutta osoitti se, että kyläyhdistys on aikaansaanut 
matkailuyhtiön perustamisen, joka mm. hyödyntää kylän entistä 
koulurakennusta. Erityisesti kalastusmatkailuun keskittynyt yhtiö on 
ollut paikallisesti tärkeä työllistäjä.

Kolarissa käynnistettiin v. 2003 Lestadiuspolun rakentaminen Paja-
lan, Lappean ja Sieppijärven välille. Reitin varrella on mm. Metsän-
tutkimuslaitoksen luontotorni ja savottakämppä. Tavoitteena on reitin 
avulla kertoa Tornionjokilaakson perinteestä.

4.4 Saamelaiskulttuurin ja maiseman välinen vuorovaikutus

Saamelaisen kulttuuriperinnön  vaaliminen maankäytön ja maiseman suun-
nittelussa, rakentamisessa ja hoidossa on haasteellista. Taloudelliset intressit 
ja ihmisten toimeentulo ohjaavat usein päätöksentekoa, vaikka halua kulttuu-
riperinnön säilyttämiseen olisikin. Saamelaiskulttuuriin liittyy maisemakäsitys 
vahvasta keskinäisestä vuorovaikutuksesta, maisema ja ihminen muokkaavat 
toinen toisiaaan. Miten tätä tulkitaan nykypäivänä?

Suomalaisille perinteisesti tärkeä ja läheinen luontosuhde tuntuu voimakkaam-
malta pohjoisessa kuin eteläisessä Suomessa.  Harvaan asutun Lapin luonto 
voi olla ankara ja luonto vaikuttaa merkittävästi toimeentuloon yhä edelleen. 
Luonto on kuitenkin samalla Lapin  tärkein vetovoimatekijä.

Saamelaiskulttuuriin liittyvät tietyt perinteet, tavat yms. kuuluvat vain saame-
laisille. Muille saamelaiskulttuuri tarkoittaa useimmiten konkreettisia, mm. 
poronhoitoon, käsitöihin ja luontaiselinkeinoihin liittyviä asioita. Maisema ja 
luonto ovat niitä tekijöitä, joilla on merkitystä jokaiselle. Pyhänä pidetyt paikat 
voivat ainutlaatuisuudessaan olla yhtälailla merkittäviä myös muille kuin saa-
melaisille.  
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5 KEHITTÄMISVYÖHYKKEET
Kehittämisvyöhykkeissä yhdistyvät alueiden maisemalliset erityispiirteet, luon-
nonelementit, monipuolinen kulttuuriperintö ja maankäyttömuodot.  Tarkennetun 
maisema-aluejaon osa-alueita ja kulttuuriympäristövyöhykkeitä sekä niihin 
liittyviä tavoitteita on tarkasteltu tarkemmin kappaleessa 4.

Tunturi-Lapin alueelle on esitetty neljää kehittämisvyöhykettä ja kolmea saa-
melaisuuden ja maiseman vaalimisen kannalta tärkeää aluetta. Osa alueista on 
harvaan asuttua erämaista aluetta, osa matkailun ympärille tiiviisti rakentuvaa 
taajamamaista ympäristöä, myös jokilaaksojen ja järvien kyläasutus on hyvin 
edustettuna.

Kehittämisvyöhykkeiden tavoitteet ovat yleispiirteisiä ja niiden toteuttaminen on 
useiden eri toimijatahojen käsissä.  Saamelaiskulttuurin ja maiseman vaalimi-
sen kannalta tärkeillä alueilla korostuu saamelaisuuden ja maiseman välisen 
vuorovaikutuksen kunnioitus, voimaperäinen rakentaminen ei sinne kuulu. 
Matkailupainotteisilla alueilla ovat maisematekijät huomattavan tärkeitä aluei-
den vetovoimaisuuden kannalta, mutta kulttuuriperinnön merkitystä tulisi vielä 
korostaa. Toiminnallisessa kehittämisessä on tavoitteena eri matkailukohteiden 
yhteistyö ja verkostoituminen niin, että alue pystyy tarjoamaan monipuolisia 
palveluja ympärivuotisesti. Kohteiden erilaisuus on myös voimavara. Maaseu-
dun ja maiseman kehittämisalueilla korostuu kulttuuriperinnön ja maiseman 
säilyttämisen tärkeys, johon parhaat edellytykset voidaan luoda alueiden elin-
voimaisuuden turvaamisella.
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5.1 Maiseman ja matkailun kehittämisvyöhyke Kilpisjärvi

Kuva 109. Kilpisjärven kehittämisvyöhyke

Käsivarren ylätuntureiden maisemaseutuun kuuluva Kilpisjärven ylätunture-
dein alue on korkokuvaltaan huomattavan vaihtelevaa vuoristomaista aluetta. 
Kilpisjärvi on myös valtakunnallisesti arvokasta maisema-aluetta. Alueen mai-
semallisia lähtökohtia ja kulttuuriperintöä sekä kehittämistavoitteita on kuvattu 
tarkemmin kappaleessa 4.3. Kilpisjärven seutu. Lapin kulttuuriympäristöt tutuksi- 
hankkeessa arvioitiin valtakunnallisesti arvokkaiksi kohteiksi myös Ahdaskurun 
silta ja Kilpisjärven hotelli.

Valtatie 21 sivuaa etelästä tultaessa Alajärven itärantaa ja tie jatkuu Saahka-
lahden jälkeen pitkin Kilpisjärven itärantaa. Kilpisjärven kylä ja matkailupalvelut 
sijaitsevat pääosin Saahkalahden ympärillä Salmivaaran koillispuolella Kilpis-
järven eteläpäässä. Järven pohjoispäässä on muutamia tutkimuslaitoksia ja 
mm. paloasema. 

Alueella on erilaisia kesä- ja talvireittejä, latuverkkoa ja moottorikelkkareittejä 
ja uria. Liikkumista on rajoitettu sekä Saanan eteläisillä rinteillä, jotka ovat 
suojelualuetta että Mallan luonnonpuistossa.
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Kilpisjärvelle on laadittu luonto- ja maisemaselvitys ja kyläalueelle on laadittu 
asemakaavan muutosehdotus, johon sisältyy mm. matkailupalvelujen uudel-
leenjärjestelyjä.

 

Kuva 110. Näkymä kolmen valtakunnan rajalta Norjaa kohti, jossa maisemaa hallitsee 
jylhä Kölivuoristo

Kuva 111. Kilpisjärvi ja Saana

Kilpisjärven kehittämissuosituksia ovat mm.:
Määritellään alueen rakentamisen rajat, jotka perustuvat alueen maisemaan, 
luonnonarvoihin ja kulttuuriperintöön. Lähtökohtaisesti valtakunnallisesti 
arvokkaaksi määritellyn maisema-alueen arvo ei saa heikentyä.
Rakentamisen painopiste tulee olla nykyisen kylärakenteen tiivistämisessä 
ja eheyttämisessä sekä maisemarakenteen huomioon ottamisessa. Ra-
kentaminen ohjataan loiville rinteille luontaisille rakentamispaikoille. Herkät 
rantavyöhykkeet, ylärinteet ja lakialueet säilytetään rakentamattomina.
Rakentamistavalle ja -tyylille tulee myös asettaa laatutavoitteet. Alueen ra-
kennuskanta on pääosin nuorta ja rakentaminen on vilkastunut vasta 1980-
luvulta lähtien. Uudisrakentamisella voidaan eheyttää alueen yleisilmettä. 

•

•

•
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Alueen matkailullisen kehittämisen tulee perustua alueen luonnon kestä-
vyyteen ja sietokykyyn. Matkailua voidaan kehittää määrän sijaan myös 
laadullisesti.
Yhteistyö lähialueiden kanssa voi tarjota lisää matkailullisia kehittämismah-
dollisuuksia

5.2 Saamelaiskulttuurin ja maiseman vaalimisen kannalta tärkeä alue 
Könkämäeno

•

•

Kuva 112. Könkämäenon alue

Enontekiön pohjoisen tunturiseudun maisemaseudulle sijoittuva Könkämä-
enon- Muoniojoen jokilaakso on maiseman ja kulttuuriperinnön kannalta arvo-
kas kokonaisuus. Alueella on kolme saamelaiskylää, Ropinsalmi, Pättikkä ja 
Kaaresuvanto. Näiden kylien porojen laidunalueet sijaitsevat tunturiylängöillä 
jokilaakson pohjoispuolella.  

Ropijärven kylä ja Markkina ovat maakunnallisesti arvokkaita kulttuuriympä-
ristöjä, Järämän linnoituslaitteet ja Kultiman kylä valtakunnallisesti arvokkaita 
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kulttuuriympäristöjä. Alueella on myös vanhaa polkuverkostoa, Lavivaara-Sy-
väjärvi ja Kultima-Leppäjärvi. Myös kiinteitä muinaisjäännöksiä on runsaasti. 
Alueen maisemallisia lähtökohtia ja kulttuuriperintöä sekä kehittämistavoitteita 
on kuvattu myös kappaleessa 4.3. Könkämäenovarsi.

Kulttuuriympäristöt tutuksi- hankkeessa on arvioitu Markkinan ja Järämän alueet 
valtakunnallisesti arvokkaiksi, kun taas Kultiman arvo on heikentynyt.

Könkämäenon saamelaiskulttuurin ja maiseman säilyttäminen:
Saamelaiskulttuurin säilymisen kannalta tärkeintä on säilyttää kulttuurin 
ydinarvot ja sopeuttaa ne nykyaikaiseen elämään. Uusien elinkeinojen kehit-
täminen tulee tapahtua sopusoinnussa peruselinkeinojen kanssa. Perinteistä 
tietämystä ja osaamista tulee myös hyödyntää. 
Alueella ei ole tarvetta laajamittaiselle rakentamiselle, joka vaarantaisi mai-
seman tai kulttuuriperinnön säilymisen.
Alueen lähtökohdat tulee tiedostaa tarkemmassa maankäytön suunnittelussa. 
Uudisrakentaminen tulee sijoittaa maiseman ja luonnon kannalta kestäville 
paikoille ja rakentamistapa tulee sopeuttaa perinteiseen rakentamistapaan 
ja tyyliin.
Kulttuuriperinnön säilyttämisestä vastaavat viranomaistahot, esim. Museo-
virasto, joka on kunnostanut Järämän linnoituslaitteita.

 

•

•

•

•

Kuva 113. Pohjoiskalotin kulttuuriympäristöreitit, Plankonsult AB / Suunnittelu-               
keskus Oy  

Könkämäeno-Muonionjoki-Tornionjoki muodostaa tärkeän Suomen ja Ruotsin 
sekä Norjan kulttuuriperintöä yhdistävän reitin rajavyöhykkeellä. Kartassa on 
myös pistekatkoviivalla esitetty vanhoja talvi- ja kesäreittejä. Kulttuuriperinnön 
kannalta tärkeitä kohteita Könkämäenovarressa ovat mm. Ruotsin puolen Ka-
resuando ja Suomen puolen Markkina.
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Kuva 114. Näkymä Könkämäenovarresta

Kuva 115. Lätäsenon jokilaaksoa
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5.3 Saamelaiskulttuurin ja maiseman vaalimisen kannalta tärkeä alue 
Näkkälä-Pöyrisjärvi-Kalkujärvi

 

Kuva 116. Näkkälä-Pöyrisjärvi-Kalkujärvi alue

Alue sijoittuu Enontekiön pohjoisen tunturiseudun maisemaseudulle Pöyris-
järven järvialtaan ympärille ja Tarvantovaaran-Pöyrisjärven erämaan tunturi-
ylängölle. Palojärvi ja Näkkälä ovat saamelaiskyliä. Alue on pääosin porojen 
talvilaidunaluetta ja Pöyrisjärven ympäristö myös vasojen merkintäaluetta.

Kalkujärven vanha kesäkylä on maakunnallisesti arvokas kulttuuriympäristö, 
joka on nousemassa valtakunnalliseksi Näkkälän ja Pöyrisjärven rinnalle. 
Pöyrisjärvi on luokiteltu myös valtakunnallisesti arvokkaaksi maisema-alueeksi. 
Kesäkylät kertovat saamelaisporonhoidon vuotuismuutosta. Hetasta Näkkälään 
on kulkenut vanha postipolku. 
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Näkkälä-Pöyrisjärvi-Kalkujärven alueen saamelaiskulttuurin ja maiseman 
säilyttäminen:

Saamelaiskulttuurin säilymisen kannalta tärkeintä on säilyttää kulttuurin 
ydinarvot ja sopeuttaa ne nykyaikaiseen elämään. Uusien elinkeinojen kehit-
täminen tulee tapahtua sopusoinnussa peruselinkeinojen kanssa. Perinteistä 
tietämystä ja osaamista tulee myös hyödyntää. Poronhoito tulee edelleen 
säilymään alueen pääelinkeinona.
Alueella ei ole tarvetta rakentamiselle, joka vaarantaisi maiseman tai kulttuuri-
perinnön säilymisen. Uudis- ja korjausrakentamista Näkkälässä ja Palojärvel-
lä tulee ohjata siten, että se sopeutuu perinteiseen rakentamistapaan ja tyyliin 
sekä sijoittuu maiseman ja luonnon kannalta kestäville paikoille. Näkkälän 
kylä sijaitsee Näkkäläjärveen työntyvillä niemekkeillä järven ranta-alueilla 
sekä Näkkäläntiehen liittyvien pikkuteiden varsilla. Maisemakuva on moni-
muotoinen ja vaihteleva. Palojärven kylä sijaitsee kantatien 93 ja Palojärven 
välisellä kapealla kannaksella kantatiehen liittyvien teiden varressa.
Kulttuuriperinnön säilyttämisestä vastaavat viranomaistahot, esim. Museovi-
rasto. Pöyrisjärven-Kalkujärven alueen arvo kokonaisuutena on huomattava 
ja rakennusperinnön säilymiseen tulee kiinnittää erityistä huomiota.

•

•

•
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5.4 Saamelaiskulttuurin ja maiseman vaalimisen kannalta tärkeä alue 
Ounasjärvi

 

Kuva 117. Ounasjärven alue

Ounasjärven alue sijoittuu sekä Länsi-Lapin tunturiseudun että Aapa-Lapin 
maisemaseuduille, mutta muodostaa tarkennetussa maisema-aluejaossa oma 
kokonaisuutensa. Hetta, Vuontisjärvi ja Nunnanen ovat saamelaiskyliä. Porojen 
kesälaidunalueet sijaitsevat Vuontisjärven ja Nunnasen välissä sekä Hetan 
eteläpuolella Ounastuntureilla.

Alue on kulttuuriperinnöltään rikasta. Vuontisjärvi on maakunnallisestui arvokas 
kulttuuriympäristö, Nunnanen ja Peltovuoma ovat valtakunnallisesti arvokkaita 
kulttuuriympäristöjä. Peltovuoma on luokiteltu myös valtakunnallisesti arvok-
kaaksi maisema-alueeksi. Alueella on myös runsaasti kiinteitä muinaisjään-
nöksiä. Alueen maisemallisia lähtökohtia ja kulttuuriperintöä sekä kehittämis-
tavoitteita on kuvattu myös kappaleessa 4.3. Ounasjärviseutu.

Hetta on tärkeä saamelaiskeskus, jossa järjestetään vuosittain saamelaisjuhla, 
Marian päivä. Hetan luontokeskuksen yhteydessä on saamelaiskäräjien toimin-
taa. Yhteistyötä on myös Norjan Kautokeinon saamelaisinstituutin kanssa. 



TUNTURI-LAPIN MAAKUNTAKAAVAN MAISEMASELVITYS 115

Hetan ympäristöön on laadittu ranta-alueiden yleiskaava, jossa on esitetty-
kyläalueen toimintoja, matkailun aluevarauksia ja n. 330 uutta loma-asunnon 
rakennuspaikkaa n. 10 km säteellä kirkonkylästä. 

Ounasjärven alueen saamelaiskulttuurin ja maiseman säilyttäminen:
Saamelaiskulttuurin säilymisen kannalta tärkeintä on säilyttää kulttuurin 
ydinarvot ja sopeuttaa ne nykyaikaiseen elämään. Uusien elinkeinojen kehit-
täminen tulee tapahtua sopusoinnussa peruselinkeinojen kanssa. Perinteistä 
tietämystä ja osaamista tulee myös hyödyntää. Poronhoito tulee edelleen 
säilymään alueen tärkeänä elinkeinona, joten laidunalueiden ja yhteyksien 
kyliltä säilymisestä tulee huolehtia.
Kylien uudis- ja korjausrakentaminen tulee tapahtua maiseman, perinteisen 
kylärakenteen ja kulttuuriympäristön suojelun ehdoilla. Ounasjärven aluetta 
tulee tarkastella maisemallisena, järvialtaiden ketjun ympärille syntyneenä 
kokonaisuutena. Tämä tulee ottaa huomioon myös lomarakentamisen jat-
kosuunnittelussa.

 

•

•

Kuva 118. Vuontisjärven Hietamellalta avautuu näkymä Pallastunturille. 1870-luvulla 
tulvavettä varten kaivettu oja ryöstäytyi ja veden pinta laski 6 metriä. 

Kuva 119. Peltovuoman kylä
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5.5 Maiseman ja matkailun kehittämisvyöhyke, Ylläs-Levi-Pallas-Olos-
Muonio

 

Kuva 120. Ylläs-Levi-Pallas-Olos-Muonio kehittämisvyöhyke ja Ounasjokivarren ke-
hittämisvyöhyke

Kehittämisvyöhyke sijoittuu Länsi-Lapin tunturiseudun ja Aapa-Lapin maise-
maseuduille. Tarkennetussa maisema-aluejaossa siihen sisältyvät Jerisjärven 
järvialanko, Ounas-Pallas_Yllästuntureiden tunturiylänkö ja sen ja Ounasjoki-
laakson väliin jäävä kaistale Sieppijärven-Rovaselän vaara- ja suoaluetta.

Maisemallisesti kehittämisvyöhyke on hyvin rikas ja monimuotoinen. Laajojen 
järvialtaiden vastapainona ovat laajat tunturiylängöt. Kulttuuriperinnöltään 
kokonaisuus on myös merkittävä. Pallastunturit, Torassiepin ja Kajangin kylät 
ovat valtakunnallisesti arvokkaita maisema-alueita. Keimiöniemen kalakentät 
ja Yli-Muonion kylä ovat valtakunnallisesti arvokkaita kulttuuriympäristöjä ja 
Muonion kirkonkylän vanha sodalta säästynyt osa ja jokilaakso, Pakasaivo ja 
Äkäslompolo ovat maakunnallisesti arvokkaita kulttuuriympäristöjä. Yli-Muo-
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nion kylä on luokiteltu myös maakunnallisesti arvokkaaksi maisema-alueeksi. 
Kulttuuriympäristöt tutuksi- hankkeessa arvioitiin valtakunnallisesti arvokkaiksi 
myös Muonion kirkko, Pakasaivo, Äkässaivo ja Pallaksen vanha hotelli rau-
nioineen.

Maisemaan ja kulttuuriperintöön liittyviä lähtökohtia ja tavoitteita on kuvattu 
myös kappaleessa 4.3.

Alueen suunnittelua ohjaavat useat maankäytön ja matkailun kehittämissuun-
nitelmat. Levin ympäristön matkailumaiseman ja maankäytön kehittämissuun-
nitelmassa on Leville laadittu yleiskaava. Ylläksen matkailun ja maankäytön 
kehittämistä ohjaavat Ylläs I ja parhaillaan laadittava Ylläs II. Suunnitelmaan 
sisältyy alueen kokonaiskehittäminen ja yleiskaavan uudistaminen. Oloksen 
matkailualueen maankäytön kehittämistä ohjaavat Veturihankkeen Muonion 
vesi- ja tunturialueiden kehittämissuunnitelma sekä osayleiskaava, joka on 
ehdotusvaiheessa. Kehittämissuunnitelmat koskevat Olosta, Särkijärveä ja 
Jerisjärven-Äkäsjärven aluetta. Pallakselle on laadittu kehittämissuunnitelma, 
jonka puitteissa kansallispuistoa pyritään kehittämään entistä voimakkaammin 
ympärivuotiseen käyttöön. Landscape Lab-matkailualueet maisemalaborato-
rioina, Ounasselän tunturiseutu, on valmistunut syksyllä 2007. Hanke sisältää 
mm. matkailun ympäristövaikutuksiin ja matkailun suunnitteluperiaatteisiin 
liittyvää tietoa.

Suunnitelmiin liittyvissä selvityksissä on tuotu esille alueiden maisemallisia 
erityispiirteitä ja arvoja ja näiden vaikutusta maankäytön ohjaamiseen. Mm. 
Ylläs II raportissa on alueen yhtenä vetovoimatekijänä tuotu esille kylämaise-
mat (Ylläsjärvi ja Äkäslompolo), joita muissa vastaavissa kohteissa ei ole.  
Matkailualueille on muodostunut oma erikoistumisalueensa, Levi ja Ylläs ovat 
erikoistuneet talviaktiviteetteihin, Olos ensilumen kauteen ja autotestaukseen, 
Hetta ja Pallas luontomatkailuun. 

Alueen kehittämissuosituksia:
Erityisesti suurimpien matkailukeskusten kasvutavoitteet ovat mittavia. Niiden 
toteutus vaatii huomattavia uusia rakennusalueita keskusten yhteyteen, esim. 
Levin alueelle n. 250 km2:n rakennusalueet n. 10 vuoden aikana. Hankkeiden 
maisemavaikutukset ovat merkittävät. Ongelmia, joita tämä tuo mukanaan 
ovat mm. matkailijavirtojen huomattavan kasvun aiheuttaman kulutuksen 
lisääntyminen luonnossa.  Alueet, jolta matkailija saavuttaa elämyksen kos-
kemattomasta luonnosta, siirtyvät yhä kauemmaksi. Laajamittainen rakenta-
minen tuottaa myös mittakaavaltaan ja tyyliltään maisemaan sopeutumatonta 
rakentamista. Tiivisrakenteisessa, kaupunkimaisessa matkailurakentami-
sessa tämä voidaan sallia, mutta reuna-alueilla ja maisemallisesti näkyvillä 
alueilla linjan tulisi olla tiukempi. Myös matkailukeskusten profi ili aktiviteetti- 
tai luontopainotteisena kohteena vaikuttaa rakentamistapaan ja tyyliin.
Rakentamisen vaikutus kaukomaisemassa tulee erityisesti ottaa huomioon. 
Lakialueet tulee ekologisista ja maisemallisista syistä jättää rakentamisen 
ulkopuolelle.
Voimakkaat kasvutavoitteet merkitsevät myös sitä, että alueille on löydettä-
vä uusia matkailijaryhmiä ja myös uusia vetovoimatekijöitä. Kylien vahvuus 
matkailun vetovoimatekijänä on jossain määrin tiedostettu ja alueella onkin 
useita hienoja kyläympäristöjä, esim. Yli-Muonio ja Toras-Sieppi. Kylien 
hyödyntämistä tulee kuitenkin toteuttaa harkiten, sopivatko ne esimerkiksi 
ohjelmapalvelukohteiksi, perustetaanko matkailualueille erityisiä maisema- 
ja kulttuurireittejä tms. Massaturismi ei tämän tyyppisiin kohteisiin yleensä 
sovellu. Kyläkohteiden hyödyntäminen voi myös olla yksi keino kannustaa 
niitä maisemanhoitoon ja rakennusperinnön vaalimiseen, mahdollisesti yh-
teistyössä matkailukeskusten kanssa. 
Alueella on myös vanhan saamelaiskulttuurin kannalta arvokkaita kohteita, 
esim. Pakasaivo ja Äkäsaivo, joiden merkitys tulee lisääntymään uusia 
matkailun vetovoimakohteita haettaessa. Mahdollisten kasvavien turistivir-

•

•

•

•
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tojen ohjaaminen on mietittävä huolellisesti niin, ettei kohteiden arvo laske 
kulutuksen lisääntyessä.
Matkailukohteiden kehittämisen lisäksi alueella on myös taajamia, joiden 
taajamakuvallinen ilme kaipaa kehittämistä, esimerkiksi Muonion kirkonkylä 
ja Kittilän keskus. Rakennuskanta on pääosin uutta ja sodan jälkeen raken-
nettua. Näissä yhteistyötahoja ovat mm. kunta ja Tiehallinto.
Matkailukohteita yhdistävät reitit ovat matkailijan näkökulmasta katsoen 
osin hyödyntämätön voimavara. Tunturi-Lapin erityispiirteitä ovat avoimessa 
maastossa kauaksi ja laajalle avautuvat näkymät. Useimmat maisemallisesti 
huomattavat näköalapaikat sijoittuvat vaellusreittien varteen. Tieverkon 
tarjoama maisemapotentiaali alueella on myös huomattava, mutta sen 
hyödyntäminen edellyttää useiden maanomistajatahojen yhteistyötä ja ko-
konaisvaltaisen suunnitelman laatimista. Kehittämisvyöhykkeellä sijaitseva 
huomattava järviallaskokonaisuus, Jerisjärven alue, avautuu vain harvoista 
kohdista.
Matkailupainotteisen kehittämisvyöhykkeen vahvuus on kohteiden erilaisuu-
dessa ja monipuolisuudessa. Tavoitteena on edelleen kehittää yhteistyötä 
eri alueiden kesken.

 

•

•

•

Kuva 121.  Muonion Jerisjärvi

Kuva 122. Torassiepin kylä
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Kuva 123. Matkailurakentamisen muokkaamaa maisemaa, golfkenttä Levillä

Kuva 124. Levin rinteet kesällä

5.6 Maaseudun ja maiseman kehittämisvyöhyke, Ounasjokivarsi

Kuva kehittämisvyöhykkeestä on esitetty kappaleessa 5.5.

Ounasjokivarsi sijoittuu Aapa-Lapin maisemaseudulle ja osin Länsi-Lapin 
tunturiseudun rajalle.  Ounasjokivarren kulttuuriperintö on laaja. Jokivarren 
valtakunnallisesti arvokkaita maisema-alueita ovat Köngäs, Kaukonen, Rau-
tuskylä ja Hanhimaa. Valtakunnallisesti arvokkaita kulttuuriympäristöjä ovat 
Köngäs, Hanhimaa, Lintula, Lonnakko ja Kittilän kirkko sekä Koivurovan mylly 
ja maakunnallisesti arvokas Vanha Särestö. Alueella on myös runsaasti kiin-
teitä muinaisjäännöksiä. Maisemaan ja kulttuuriperintöön liittyviä lähtökohtia 
ja tavoitteita on kuvattu myös kappaleessa 4.3.



120 TUNTURI-LAPIN MAAKUNTAKAAVAN MAISEMASELVITYS

Lapin kulttuuriympäristö tutuksi- hankkeen arvotusten mukaan Köngäs, Han-
himaa ja Koivurovan mylly ovat laskeneet arvossaan, kun taas Kaukonen, 
Särestö ja Kätkälä ovat nousemassa valtakunnallisesti arvokkaiden kulttuuri-
ympäristöjen joukkoon. 

Alueen kehittämissuosituksia:
Ounasjokivarsi ja sen sivuhaarat yhdistävät lukuisia maisemakuvaltaan ja 
kulttuuriperinnöltään arvokkaita kyliä. Kylät sijoittuvat useimmiten jokivartta 
reunustaville avoimille kummuille. Jokivarret ovat viljeltyjä. Kyläkuva on 
pääosin säilynyt yhtenäisenä ja rakennuskanta on arvokasta. Maisemakuva 
tulisi edelleen säilyttää avoimena ja mahdolliset näkymiä peittävät pensaikot 
raivattava. Luontevimmat maisemanhoitotavat on laiduntaminen ja peltovil-
jely. Myös perinnemaisemien, niittyjen ja laidunten, säilymistä tulee vaalia. 
Tarvittaessa tärkeimmät alueet on pidettävä muilla keinoin avoimina.
Rakentamista tulee ohjata maiseman perinteisille rakentamispaikoille ja ra-
kentamistapa on sovitettava perinteiseen peräpohjalaiseen rakennustyyliin 
muotokielen, värityksen, materiaalien ja rakennusten ryhmittelyn suhteen. 
Uudisrakentaminen on tarvittaessa sijoitettava niin, ettei se riko kulttuuripe-
rinnön kannalta arvokkaita kokonaisuuksia. Kylien säilymisen edellytyksenä 
on niiden säilyminen elinvoimaisina ja asuttuina. Tähän vaikuttaa myös 
tieverkon kunto ja kylien saavutettavuus.

•

•

Kuva 125. Ounasjokilaakson kehittämisvyöhykettä Kittilän Könkään kohdalla. Jokivarren 
maisemakuva on vaihteleva joen mutkitellessa läpi kylien ja viljelysten.
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5.7 Maaseudun ja maiseman kehittämisvyöhyke Lappea-Kurtakko-
Venejärvi-Vaattojärvi

 

Kuva 126. Lappea-Kurtakko-Venejärvi-Vaattojärvi kehittämisvyöhyke

Alue on Aapa-Lapin maisemaseudulle, Sieppijärven –Rovaselän vaara- ja 
suoalueelle sijoittuva kokonaisuus. Alueella sijaitsee Suomen suurin suo, 
Teuravuoma. Alueen kulttuuriperintöä edustavat valtakunnallisesti arvokas 
Venejärven maisema-alue ja kulttuuriympäristö ja maakunnallisesti arvokkaat 
Sieppijärven, Kurtakon, Lappean ja Väylänpään kylät sekä Nuottavaaran 
asuinalue. Maisemaan ja kulttuuriperintöön liittyviä lähtökohtia ja tavoitteita on 
kuvattu myös kappaleessa 4.3. 

Meän väylä on Pajalan, Kolarin ja Muonion kesken laadittu monialainen yhteis-
työhanke, jossa on selvitetty alueen maiseman, luonnon ja kulttuuriperinnön 
arvokohteet ja laadittu maankäyttösuunnitelmat Tornionjoen ja Muonionjoen 
ranta-alueille maisema- ja kulttuuriperintö huomioon ottaen. 
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Alueen kehittämissuosituksia:
Alueen maisemakuvassa ovat hallitsevia laajat suoalueet ja metsät, kylät 
sijaitsevat järvien rannoilla tai jokivarressa. Syrjäinen sijainti on vaikuttanut 
kylien elinvoimaisuuteen mm. Venejärvellä aiheuttaen järveä reunustavien 
peltojen umpeenkasvua ja rakennuskannan rapistumista.  Toisaalta myös 
valtatien varressa sijaitsevasta Sieppijärven kylästä ovat palvelut vähenty-
neet. Ensisijaisena kehittämistavoitteena on estää maiseman ja kulttuuripe-
rinnön arvon heikentyminen ja hakea uusia keinoja kylien elinvoimaisuuden 
parantamiseksi.  
Uudis- ja korjausrakentamisessa lähtökohtana on perinteisen rakentamista-
van noudattaminen. Rantapellot säilytetään avoimina ja rakennukset sijoite-
taan peltojen taakse. Kyläkuvaa heikentävät pahasti rapistuneet ja arvoltaan 
vähäiset rakennukset tulisi purkaa. Uudisrakennusten sijoittelussa on aina 
huomioitava sitä ympäröivän rakennuskannan luonne niin, että rakennus-
perinnöltään arvokkaat kokonaisuudet säilyvät yhtenäisinä.
Meän Väylä-hankkeen yhteistyön kautta pyritään kehittämään erityisesti 
Lappean aluetta. 
Lappealla on luontainen yhteys Ruotsin Pajalaan ja Könkään alueen ruuk-
kihistoriaan. Alueen kehittämisen kannalta tärkeitä historiallisia reittejä ovat 
Lestadiuspolku ja Telatie, joilla on selkeä matkailullista potentiaalia. Alueella 
on edellytyksiä kulttuuri- ja luontomatkailun kehittämiseksi.
Uuden Venejärvi-Kurtakko tieyhteyden avulla kehittämisvyöhykkeen yhteys 
Ylläksen matkailualueelle paranee olennaisesti.

 

•

•

•

•

•

Kuva 127. Venejärven syrjäinen järvenrantakylä yhdistyy Kurtakkoon kunnostetun 
telatien kautta. Kylämaiseman arvoa heikentävät pensoittuvat rantapellot.

Kuva 128. Maakunnallisesti arvokas Kurtakon kylä Kurtakkojärven rannalla, taustalla 
Yllästunturi.
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Lähteet :

www.fmi.fi 

www.helsinki.fi /maantiede

www.kiviopas.fi 

www.luontoon.fi 

www.nba.fi 

www.samediggi.fi 

www.siida.fi 

www.ymparisto.fi 
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